
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  95  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO:  Manutenzione straordinaria della Marana Castello in agro di Cerignola (FG) – POR 

PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per 

l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”. Approvazione Quadro 

Economico dopo gara.                

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n°2386/2018  ha approvato il Programma 

Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da 

realizzare a cura dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento n°16 interventi tra cui ricade anche il progetto “Manutenzione 

straordinaria della Marana Castello in agro di Cerignola (FG)”, per l’importo complessivo di €. 

1.100.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°1139 del 25/02/2019 è stato nominato 

Rup per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di €. 1.100.000,00, il cui quadro economico, è il seguente: 

A LAVORI 

A.1 Importo totale dei lavori 
 

€. 
 

748.469,48 

A.2 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima €. 0,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Imprevisti 

 

 

€. 

 

 

74.596,81 

B.2 Spese generali (15% di A.1) €. 112.270,42 
di cui €. 14.969,39 (2% di A.1) per accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016   

B.3 Iva (22% di A.1) 
 

  €. 164.663,29 

 
Totale somme a disposizione €. 351.530,52 

 Totale Intervento €.   1.100.000,00 

   

 

 



 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1652 del 04/03/2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento;  

 con Determinazione Presidenziale n. 1378 del 21/12/2021 i lavori in argomento sono stati 

aggiudicati alla società Rotice Antonio S.r.l. con sede in S.P. 141 km 0,800 Manfredonia (FG) 

per l’importo contrattuale di € 684.715,48 al netto del ribasso del 8,5179% dalla stessa offerto in 

sede di gara ed è necessario procedere urgentemente all’approvazione del nuovo quadro 

economico; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento di approvare il quadro economico del progetto relativo in epigrafe, 

rideterminato post gara, che risulta articolato come di seguito: 

A      LAVORI A CORPO   

      A.1 Importo dei lavori  €.    748.469,49 

      A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €. 0,00 

 Sommano Lavori  €. 748.469.49 

      A.3 A detrarre ribasso d’asta del 8,5179% sui lavori (A.1) €. 63.754,01 

      Importo contrattuale (A.1+A.2+A.3) €. 684.715,48 

AT      Totale Lavori a corpo €. 684.715,48 

B      SOMME A DISPOSIZIONE    

      B.1 Imprevisti 10% di AT €. 68.471,55 

 B.2 Spese generali 15% di A.1 

(di cui 2%, pari ad € 14.969,39,accantonamento art. 113 D.Lgs 

50/16)  

 

112.270,42 

       B.3 Iva (22% di AT)  €. 150.637,41 

BT Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 331.379,38 

 Totale Complessivo dell’opera €. 1.016.094,85 

 Economie €. 83.905,15 

 Importo concessione di cui D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018 €. 1.100.000,00 

La spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 207, Capitolo 215 del 

competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


